aprovação deste Projeto de Lei, o mês de outubro passaria a reunir diversas

datas celebrativas e de conscientização em torno da pauta.

Ressalta-se  que  o  tema  é  de  grande  relevância,  especialmente

considerando que, de acordo com o Censo Escolar de 20231, 37.881.305 (trinta

e sete milhões, oitocentos e oitenta e um mil, trezentos e cinco) estudantes são

beneficiários do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), logo, são

impactados todos os dias de suas vidas pela alimentação escolar.

Ademais, na grande maioria dos casos, é na escola que os estudantes

de baixa renda têm acesso a uma alimentação completa e nutricionalmente